
















I

目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 25
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）中的表 4及表 6，本项目属于“使用除聚氯乙烯以外的树脂生产的泡沫



54

塑料制造”，本项目为非重点排污单位，有组织排放的非甲烷总烃最低监测频次为 1次/半年、臭气浓度最低监测频次为 1次/年，无组织废气排放

的污染源的最低监测频次为 1次/年，监测要求见下表。

表4-13 本项目废气自行监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

1 排气筒

（DA001）

非甲烷总烃 1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其 2024年修改单表 5大气污染物特别排放限值MDI 1次/年

PAPI 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中新改扩建项目臭气浓度有组织二级标准值

2 厂界
非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其 2024年修改单表 9企业边界大气污染物浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值的二级（新扩改建）限值

3 厂区内 NMHC 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织

排放限值

注：MDI、PAPI待国家污染物监测方法标准发布后实施。

（6）废气治理设施可行性分析

本项目发泡工序产生的非甲烷总烃、MDI、PAPI、臭气浓度经收集后引至二级活性炭吸附装置进行处理，根据《排污许可证申请与核发技术

规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中“表 A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表”，塑料零件及其他塑料制品制造

废气中的非甲烷总烃、臭气浓度污染防治可行技术包括吸附，本项目采用二级活性炭吸附装置治理发泡工艺废气为吸附技术，因此属于可行技术。

表4-14 项目废气污染治理设施技术可行性分析

废气产生工序 污染物 采取的治理措施、工艺 是否可行技术 可行技术依据

发泡
非甲烷总烃、MDI、PAPI、臭气

浓度
二级活性炭吸附 是

《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工

业（HJ1122-2020）》表 A.2（吸附）

（7）环境影响分析

本项目发泡工序产生的有机废气、异味收集经二级活性炭吸附处理后通过密闭管道引至 15m高排气筒（DA001）排放；非甲烷总烃、MDI、



55

PAPI有组织排放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其 2024年修改单表 5规定的大气污染物排放限值；臭气浓度有组

织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准；建设单位通过加强车间通风后，厂界非甲烷总烃满足《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其 2024 年修改单表 9 企业边界大气污染物浓度限值，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1新扩改建二级厂界标准值的要求；厂区内挥发性有机物无组织排放浓度符合广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。因此，本项目运营过程中外排废气对周边大气环境影响不大。

2、废水

本项目废水主要是员工生活污水。

（1）废水产生量

本项目员工 8人，均不在厂内食宿，年工作 250天。根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），办公楼无食堂和浴室，

取先进值 10m3（/人·a），则本项目生活用水量为 80m3/a。由于人均日生活用水量小于 150L/（人·d），根据《生活污染源产排污核算系数手册》，

采用折污系数为 0.8，则生活污水产生量约为 64t/a。

（2）生活污水排放标准、排放口基本情况及监测计划

项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者后，经市政污水管网排入新华污水处理厂集中处理达标后排入天马河。

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环〔2003〕181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物

产生浓度：CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、NH3-N20mg/L。

表4-15 本项目废水产生及排放情况

废水 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 治理措施 处理效率（%） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放去向

生活污水
64t/a

CODcr 250 0.016

三级化粪池

20 200.00 0.013

新华污水处理厂
BOD5 150 0.0096 30 105.00 0.007

SS 150 0.0096 50 75.00 0.005

氨氮 20 0.00128 25 15.00 0.001



56

表4-16 生活污水排放口情况一览表

序号 排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标

排放方式
排放

去向
排放规律

经度（°） 纬度（°）

1 DW-01 生活污水排放口 113.160351 23.421032 间接排放 天马河
间断排放，排放期间流量

稳定

表4-17 项目运营期废水监测要求

类

别
监测点位 监测因子

监测频

次
执行排放标准

废

水

生活污水

排放口

pH、BOD5、CODcr、SS、
氨氮

1次/年 广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级较严者

（3）措施可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理后通过市政污水管网排入新华污水处理厂深度处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制

品工业》（HJ978—2018）附录表 A.4中废水类别“生活污水（单独排放）”，污染物类别“使用除聚氯乙烯以外的树脂生产的塑料制品：pH值、

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、总有机碳、可吸附有机卤化物”，可行技术“生活污水处理设施：隔油池、化粪池、

调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理”，本项目生活污水采用三级化粪池处理，属于所列可行技术的范畴。本项目生活污水经处理后能

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准较严者，

因此，本项目生活污水污染治理设施是可行的。

新华污水处理厂位于花都区新华街大陵村西侧。新华污水处理厂原采用氧化塘工艺，设计处理能力为 4万 m3/d，由于年久失修，处理能力下

降，2006年新华污水处理厂进行了规划调整和工艺改进，在实施改进工艺后，将原有的氧化塘工艺拆除。新华污水处理厂总规划设计日处理能力

为 48万 m3，其中一期规模为 10万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A/A/O 工艺，于 2006年办理完善了相关的环保手续；二期扩建规模为 9.9

万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A2O工艺，已于 2010年 12月 30日取得了广州市环境保护局《关于广州市花都区新华污水处理厂扩建工程

（二期）环境影响报告书审查意见的函》（穗环管影【2010】269号），二期扩建于 2011年 9月已经完成建设。三期扩建规模为 10万 m3/d，采

用的处理工艺为 AAO+周进周出二沉池+V型滤池+紫外消毒工艺，已于 2015年 2月 12日取得了广州市花都区环境保护局《关于广州市花都区新



57

华污水处理厂（三期）工程环境影响报告书审查意见的函》（穗（花）环管影【2015】27号）。综上所述，可知目前新华污水处理厂已批复的设

计处理规模为 29.9万 m3/d。新华污水处理厂主要收集新华街、新雅街、花城街、秀全街、花山镇中心区的污水，总服务面积为 233km2。新华污

水处理厂处理出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18921-2002）

一级 A标准的较严标准，最终汇入天马河。新华污水处理厂的设计进出水水质下表所示：

表4-18 新华污水处理厂进水水质要求（pH：无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水水质（mg/L） 6-9 300 180 180 30 40 4
设计出水水质（mg/L） 6-9 40 10 10 5 15 0.5

3、噪声

（1）噪声源源强分析

建设项目生产过程中大部分产噪设备位于室内，主要有折弯机、剪板机、薄板成型机、电钻、空压机、高压发泡机等。根据设备说明书及对

供货厂家的工艺要求，设备的噪声级一般低于 85dB（A），建设项目主要设备噪声源强情况如下表所示

根据《2025年 2月花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》，新华污水处理厂目前处理废水量为 23.75万 t/d，剩余处理量为 6.15万 t/d。本项

目外排废水量为 64m3/a（0.256m3/d），占剩余处理能力的 0.0004%，外排量占污水处理站处理量比例极小，并且生活污水经三级化粪池预处理后达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严值

，符合新华污水处理厂的进水要求，不会对受纳污水体造成明显影响。因此，本项目生活污水纳入新华污水处理厂进行处理的方案可行。

。

表4-19 本项目主要噪声源及源强（室内）

噪声源
声源

类别

单台噪声源强 降噪措施 单台噪声排放值
运行时段

空间相对位置/m

核算方法 噪声值/dB（A） 工艺 噪声值/dB（A） 核算方法 噪声值/dB（A） X Y Z（离地高度）

折弯机 频发 类比法 65~70 减振、隔声 20 能量加权 50 9:00-12:00、
13:00-18:00 17 24 1

剪板机 频发 类比法 65~70 减振、隔声 20 能量加权 50 9:00-12:00、 19 13 1



58

13:00-18:00

电钻 频发 类比法 70~75 减振、隔声 20 能量加权 55 9:00-12:00、
13:00-18:00 25 -3 1

空压机 频发 类比法 75~85 减振、隔声 20 能量加权 65 9:00-12:00、
13:00-18:00 2 6 1

高压发泡机 频发 类比法 65~70 减振、隔声 20 能量加权 50 9:00-12:00、
13:00-18:00 2 7 1

薄板成型机 频发 类比法 65~70 减振、隔声 20 能量加权 50 9:00-12:00、
13:00-18:00 2 7 1

注：1.表中坐标以厂界中心（E113.160368°，N23.421267°）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

2.实际隔声量计算公式：
9-mlg23R  （适用于 m≥200kg/m2，m为构件的综合密度）
13mlg5.13R  （适用于 m≤200kg/m2，m为构件的综合密度）

式中：R——隔音量，dB（A）；

m——壁的面密度，kg/m2。

生产设备产生的噪声经隔声、减振、距离衰减等措施后排放。厂界墙体主要为单层砖墙，根据《建筑隔声设计——空气声隔声技术》（中国建筑工业出版社，康

玉成）中第七章实测图表判断隔声量中的表 7-1常用墙板隔声量图表，本项目采用隔音棉填充的夹板的面密度为 m=35kg/m2，墙体主要为抹灰砖墙，面密度为 240kg/m2，

因此，隔音板隔音量为 33.8dB（A），墙体隔音量为 45.7dB（A），考虑墙体有窗户等，本项目墙体隔音量取 20dB（A）。

表4-20 主要噪声源强调查清单（室外声源）

噪声源
声源类

别

单台噪声源强 降噪措施 单台噪声排放值

运行时段

空间相对位置/m

核算

方法

噪声值/dB
（A） 工艺

噪声值

/dB（A）
核算

方法

噪声值/dB
（A）

X Y Z（离地高度）

风机 频发
类比

法
75～80

A：加橡胶隔振垫；B：
加软连接；C：进、出

风口上安装消音器。

15+27 能量加权 38 9:00-12:00、
13:00-18:00 -10 26 10

注：1.表中坐标以厂界中心（E113.160368°，N23.421267°）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

2.基础减振降噪效果在 5-25dB（A）之间，此处取 15dB（A）。（参考文献：《环境噪声控制》，作者：刘惠玲主编，2002年第一版）。

3.根据《降低罗茨风机噪声的消声器研制》（《石油化工设备》，2001年 1月第 30卷第 1期，作者：哈尔滨工业大学程勒），风机采取消声措施可降低约 27dB
（A）。

（2）噪声评价范围及评价标准

本项目声环境评价范围为厂区边界外 50m范围内；厂界标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准，即昼



59

间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）。

（3）预测评价内容

由于项目已投产，本项目厂界及敏感点噪声达标分析采用广东腾辉检测技术有限公司于 2025年 4月 9日-2025年 4月 10日对本项目四周厂界

（由于东侧厂界与其他工业厂房相邻，不具备监测条件，故不进行监测）的昼间噪声进行监测的数据结果进行分析。现状监测结果详见下表。

本项目每天一班制，每班工作时间为 8小时（生产时间从 9:00-12:00、13:00-18:00），根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，“昼间”

是指 6:00至 22:00之间的时段。因此，本项目的生产时段为昼间，项目噪声监测仅需测昼间数据。

表4-21 噪声实测数据一览表

检测点位 测量时段 主要声源
检测结果 LeqdB（A）

标准限值 LeqdB（A） 结果评价
2025.04.09 2025.04.10